mais 12 (doze) meses a contar de 02/05/2025 à 01/05/2026, com fundamento no art. 71, caput, da Lei 
n°13.303/16 c/c o artigo 82, inciso III do Decreto Municipal n°44.698/2018 e suas alterações. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

O valor do presente Termo é R$ 13.160.840,40 (treze milhões, cento e sessenta mil, oitocentos e 
quarenta reais e quarenta centavos), cuja composição encontra-se especificada na planilha que constitui 
o Anexo I do presente instrumento, que dele é parte integrante. Deste modo, o valor acumulado do 
Contrato nº 099/2023 que era de R$ 28.509.767,64 (vinte e oito milhões, quinhentos e nove mil, 
setecentos e sessenta e sete reais e sessenta e quatro centavos), passa a ser de R$ 41.670.608,04 
(quarenta e um milhões, seiscentos e setenta mil, seiscentos e oito reais e quatro centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE 
Fica concedido o reajuste contratual do preço do contrato.  

Parágrafo Primeiro: Aplica-se o reajuste de 6,871130% referente ao IPCA-E (IBGE), referente ao 
mês-base dezembro/24.  

Parágrafo Segundo:

[...]

devido a cada período mínimo de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da assinatura deste 
presente Termo. 

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA 

A CONTRATADA comprova, neste ato, garantia de 2% (dois por cento) do valor do presente Termo 
Aditivo, sob a modalidade de seguro-garantia no valor de R$ 263.216,81 (duzentos e sessenta e três 
mil, duzentos e dezesseis reais e oitenta e um centavos). 

Parágrafo único - A garantia somente será liberada após o cumprimento integral das obrigações. 

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 

Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes do contrato nº 099/2023, que não colidirem com o